Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Bakalářská práce

Pamela Kraftová

Portugalsko a židovští uprchlíci před nacismem

Portugal and Jewish Refugees from Nazism

Praha 2014 Vedoucí práce: PhDr. Simona Binková, CSc.

Poděkování:

Chtěla bych v první řadě poděkovat paní PhDr. Simoně Binkové, CSc. za vstřícné vedení této

bakalářské práce. Dále bych ráda poděkovala své rodině a přátelům, kteří mě ve studiu podporují.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k

získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 31. července 2014

…………………………..

Pamela Kraftová

Abstrakt:

Ve své bakalářské práci se zabývám přístupem Portugalska k židovským uprchlíkům během

druhé světové války. Portugalsko se v průběhu staletí proměnilo ze země inkviziční v zemi

nábožensky tolerantní. Vzestup německého nacismu a vypuknutí druhé světové války vyvolaly

uprchlickou krizi, na kterou Portugalsko zareagovalo zavedením restriktivní politiky. Po pádu

Francie se Portugalsko stalo jedním z nemnoha únikových východů z nacisty okupované Evropy.

Tisíce židovských uprchlíků nalezly útočiště v zemi, kde panoval nedemokratický antiliberální

režim, který vykazoval řadu podobných rysů s nacistickým režimem v Německu (spojoval je

např. vyhrocený antikomunismus a antiliberalismus). Nepřítomnost rasismu a antisemitismu v

ideologii Nového státu bylo naopak to, co tyto režimy rozdělovalo a zároveň představovalo

základní předpoklad židovské emigrace, byť jen dočasné, do této země ve 30. a 40. letech 20.

století. V práci se zabývám vztahem Salazara, portugalských úřadů, a především diplomatů

v zahraničí, a též portugalské veřejnosti k pronásledovaným židům.

Klíčová slova: Portugalsko, židé, Salazar, druhá světová válka, nacistická perzekuce, uprchlíci,

Aristides de Sousa Mendes

Abstract:

The subject of my bachelor’s thesis is Portuguese attitude towards Jewish refugees during the

Second World War. Portugal has in the course of time transformed from an inquisition-happy into

a tolerant country. The rise of the German Nazi regime and the outbreak of Second World War

had caused a diaspora which led Portugal into applying restrictive immigration and visa policies.

After France lost the war Portugal has become one of few destinations and transfer points for

refugees from Nazi occupied Europe. Thousands of Jewish refugees have found refuge in a

country which was governed by an anti-liberal and non-democratic regime. The regime had a few

common similarities with Third Reich such as tough anti-Communism and anti-liberalism. The

absence of racism and anti-Semitism in “Estado Novo” was on the other hand the differentiation

between those two regimes. This absence also enabled Jewish immigration into Portugal during

1930s and 1940s. The main focus of my thesis is the attitude of Salazar, Portuguese offices, the

Portuguese public and foremost the Portuguese diplomacy towards persecuted Jews.

Key Words: Portugal, Jews, Salazar, World War II., Nazi Persecution, Refugees, Aristides de

Sousa Mendes
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla zabývat přístupem Portugalska k židovským

uprchlíkům, kteří se snažili uniknout před nacistickou perzekucí.

Impulzem k tomu byl populární článek o Aristidu de Sousa Mendesovi, na který jsem narazila

v portugalském tisku. V článku se psalo, že tento portugalský konzul zachránil během druhé

světové války desítky tisíc židů a že Portugalsko vítalo nacisty perzekvované židy s otevřenou

náručí. Bylo zřejmé, že Portugalci byli a jsou na „svého Schindlera“ patřičně pyšní. Začala jsem

pátrat, především na internetu, po dalších informacích o zmíněném konzulovi a o přístupu

Portugalska k uprchlíkům v době po vyhlášení norimberských zákonů a v průběhu válečné

expanze Německé říše. Jelikož mě moderní historie a neobyčejné příběhy osobní odvahy

dlouhodobě zajímají, rozhodla jsem se věnovat tomuto tématu soustavněji a zvolit si je pro svou

bakalářskou práci. Mé rozhodnutí podpořila také skutečnost, že se jedná o téma v Čechách

poměrně neznámé a dosud hlouběji nezpracované.

Počáteční překážkou mi byla nedostupnost tematické literatury v českých podmínkách. Čekal mě

však semestrální studijní pobyt na univerzitě v Portu, který jsem se rozhodla využít pro rešerši

materiálů. V rámci svého studia v Portu jsem také navštěvovala kurz História Contemporânea de

Portugal, který vedla profesorka Maria José Moutinho Santos. Jelikož jsem byla jediným

zahraničním studentem v jejím kurzu, věnovala mi zvláštní pozornost a ochotně mi pomáhala se

sestavováním tematické bibliografie.

Výsledkem rešerše bylo zjištění, že v Portugalsku je téma poměrně dobře zpracováno.

Základními odbornými tituly, z nichž jsem vycházela, jsou monografie Judeus em Portugal

durante a II Guerra Mundial: em fuga de Hitler e do holocausto od portugalské historičky Irene

Pimentel, dále Portugal, Salazar e os Judeus od historika Muzea historie holokaustu Jad vašem

Avrahama Milgrama a Portugueses no holocausto: histórias das vítimas dos campos da

concentração, dos cônsules que salvaram vidas e dos resistentes que lutaram contra o nazismo

od portugalské historičky a viceprezidentky Lisabonské židovské komunity Esther Mucznik.

Velmi užitečné byly také akademické práce od Ansgara Schäfera (Portugal e os Refugiados

Judeus Provenientes do Território Alemão (1933–1940)) a Marie da Conceição Assis Lourenço

Macieiry (A Questão Judaica no Portugal Salazarista: Portugal no Horizonte dos Judeus

durante a Segunda Guerra Mundial: Contributo para uma Avaliação).
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Na podzim roku 2012 jsem se v rámci svého výzkumu zúčastnila jako posluchačka konference

Portugal and the Holocaust: Learning from the Past, Teaching for the Future, kterou v Lisabonu

pořádala Nadace Calousta Gulbenkiana (Fundação Calouste Gulbenkian) ve spolupráci

s americkou ambasádou v Lisabonu a Nadací luso-amerického rozvoje (Fundação Luso-

Americana para o Desenvolvimento, FLAD).1 Kromě vyslechnutí zajímavých přednášek

amerických, portugalských a evropských vědců, pedagogů a diplomatů se mi naskytla jedinečná

příležitost setkat se s vnuky hrdinného konzula Aristida de Sousy Mendese. Byla to pro mě velmi

cenná a emotivní zkušenost.

Během téhož podzimního pobytu v Lisabonu jsem navštívila fotografickou výstavu Lisbon:

Bottleneck of Europe in World War II, 1939–1945, která se konala v galerii radnice města

Lisabonu. Výstava doprovázela vydání knihy britského politologa Neilla Locheryho Lisboa:

A Guerra nas sombras da cidade da luz, 1939–45. I tato kniha byla pro mne zdrojem

k pochopení portugalské reality v době druhé světové války.

Vypravila jsem se také do městečka Estoril nedaleko Lisabonu. V prvním patře tamějšího

poštovního úřadu je umístěna stálá expozice s názvem Espaço Memória dos Exílios. Výstava

upomíná na dobu druhé světové války, během níž byl Estoril jednou z vládou vybraných lokalit,

kam byli organizovaně soustřeďováni emigranti a uprchlíci z nacisty okupované Evropy.

Tato bakalářská práce je rozdělena do několika kapitol. Po úvodu následuje kapitola, v níž se

zabývám vývojem vztahu portugalské společnosti k židům. Tato kapitola si klade za cíl zmapovat

přerod „země inkviziční“ v zemi tolerantní, která byla na začátku 20. století imunní vůči

antisemitským náladám šířícím se po celé Evropě.

Ve druhé kapitole se věnuji vzniku fenoménu židovského uprchlíka ve 30. a 40. letech 20. století.

Ptám se po příčinách, podmínkách a okolnostech židovského exodu z nacistického Německa

a jím okupovaných či anektovaných území. Snažím se skrze širší kontext politických událostí

evropských (nástup nacismu) i světových (Evianská konference, vypuknutí druhé světové války)

vysvětlit, proč do izolovaného a chudého Portugalska začali proudit nejprve jednotlivci a posléze

masy židovských uprchlíků.

1 Conference “Portugal and the Holocaust”: October 29-30, 2012. In: Embassy of the United States in


[…]


v turisty opuštěných přímořských a lázeňských lokalitách, aby eliminoval kontakt Portugalců

s cizími vlivy, které by mohly narušit stávající pořádky v zemi. I přes toto opatření vzájemné

stýkání uprchlíků a místních obyvatel pokračovalo a zanechalo na portugalské společnosti své

pozitivní stopy.

Portugalská společnost s uprchlíky sympatizovala. Její dočasné soužití s těmito cizinci mělo

zajímavé akulturační efekty. Spolu s uprchlíky přivanul do Portugalska svěží vánek pokroku

a modernity, který rozčeřil poněkud zatuchlé stojaté společenské ovzduší v této konzervativní

a uzavřené zemi.

Jednou z příčin sympatií ze strany místního obyvatelstva byl prostý ekonomický fakt. Příliv

velkého množství cizinců zvedl poptávku po turistických službách (hotely, restaurace, obchody,

lodní a pozemní doprava), což přispívalo ke zvýšení jinak velmi nízké životní úrovně mnohých

Portugalců.

Samotný Salazarův režim přetrvávající přítomnost uprchlíků v zemi nijak neohrozila, naopak mu

to získalo jisté sympatie u některých členů protihitlerovské koalice a samozřejmě u židovských

organizací.

Život uprchlíků v Portugalsku nebyl beznadějný, mnohostranně je podporovaly místní

a mezinárodní pomocné židovské organizace. V tehdejším evropském dobovém kontextu šlo

o zemi pro židovské uprchlíky „zaslíbenou“.
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Portugalské úřady a policie se snažily mít pohyb uprchlíků po zemi pod kontrolou a dohlížely,

aby se cíle uprchlíků (tj. opustit Portugalsko směrem do USA nebo Latinské Ameriky) co

nejrychleji naplnily.

Na úplný závěr můžeme konstatovat, že v Portugalsku byly díky tradici postupně budované

tolerance a hluboké integrace portugalských židů do společnosti a také díky nepřítomnosti

antisemitismu v ideologii Nového státu vytvořené ideální podmínky a možnosti pro přijetí nacisty

perzekvovaných židů. Salazarova nehumánní imigrační politika však dokázala, jak propastný

rozdíl může být mezi předpokladem a realitou. Salazar úzkostlivě bránil svou zem a jeho

imigrační politika stavěla kolem Portugalska pomyslnou hradbu, kterou bylo pro uprchlíky téměř

nemožné překonat. Aristides de Sousa Mendes byl na druhou stranu tím, kdo měl odvahu postavit

se systému, a pomoci uprchlíkum tuto hradbu překonat nehledě na rizika, které to představovalo

pro něj a jeho rodinu.

Resumo

Portugal transformou-se ao longo dos séculos de um país de inquisição em um país tolerante em

relação aos judeus. Este processo começou no final do século 18 e atingiu o seu pico no início do

século 20, aquando da emancipação da comunidade judaica em Portugal em 1910.

O antisemitismo não desempenhava um papel importante nem na viragem dos anos 20 e 30

quando aconteceu a transição para um regime autoritativo. Salazar não utilizava o discurso

antisemita para consolidar o seu poder. Nem mesmo os círculos da extrema direita e os

movimentos fascistas em Portugal mostravam sinais de antisemitismo e racismo. A sociedade

portuguesa era homogénea sem tensões étnicas e a pequena comunidade judaica estava bem

integrada.

Depois do começo da guerra civil espanhola, Salazar foi obrigado, pela primeira vez, lidar com

a questão da entrada de estrangeiros no país e temendo a introdução de influências políticas

e sociais potencialmente perigosas em Portugal decidiu reforçar a vigilância das fronteiras.

Com o início da segunda guerra mundial, a mesma preocupação levou-o a reforçar os

mecanismos da defesa do estado, sobretudo a secção internacional da PVDE. Desde meados do

ano 1938 e durante o ano 1939 foram sendo definidos os princípios da política de imigração que
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restringiam a entrada de estrangeiros, sobretudo judeus, em Portugal e impediam-nos de se

instalarem no país permanentemente. Estes princípios estavam em vigor até o final da segunda

guerra mundial.

A atitude do corpo consular presente no estrangeiro ia muitas vezes contra os regulamentos

oficiais. Destaca-se entre eles o cônsul português em Bordeaux, Aristides de Sousa Mendes, que

contrariando a política oficial, no verão do ano 1940, concedeu milhares de vistos a refugiados

indesejados. Este episódio representava um momento excepcional no sistema de política de

imigração do Salazar.

Pensa-se que, entre os anos 1939 e 1945, uma vaga de 50 a 100 milhares de refugiados passou

por Portugal culminando no verão de 1940. 90 % deste total teraõ sido pessoas de origem judaica.

Estes tinham por destino os Estados Unidos da América, no entanto, muitos acabaram por ficar

em Portugal para além do tempo previsto. Salazar decidiu internar estes refugiados nas assim

chamadas zonas de residência fixa para evitar o contacto entre eles e os portugueses, e assim,

impedir a penetração de elementos alheios que pudessem ameaçar a ordem vigente no país.

Os judeus em Portugal recebiam apoio das organizações judaicas de assistência, locais

e internacionais. A opinião pública isenta de sentimentos antisemitas simpatizava com os

refugiados. Estas simpatias eram estimuladas também pelo acréscimo da procura de serviços

turísticos (hoteis, bares, táxis, bilhetes de barco) causado pelo elevado número de estrangeiros

presente no país. Este facto levou ao aumento de nível de vida de muitos portugueses.

Em resumo podemos dizer que apesar de Portugal, graças à tradição de tolerância, à profunda

integração de judeus portugueses na sociedade e também à ausência de anti-semitismo na

ideologia do Estado Novo, ter criado condições ideais para receber os refugiados judeus

perseguidos pelos nazistas, a política de imigração desumana de Salazar não permitiu a realização

dessa possibilidade.
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