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Posudek vedoucí bakalářské práce

Pamela Kraftová, Portugalsko a židovští uprchlíci před nacismem, Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta, Ústav románských studií, Praha 2014, 60 str.

Předkládaná bakalářská práce je dokladem pozitivních výsledků studentských pobytů v zahraničí
– je-li ovšem student připraven si z takového pobytu něco přinést. V tomto konkrétním případě to
byla volba tématu a především možnost přístupu k odborné literatuře, bez něhož by v našich
podmínkách práce vzniknout nemohla.
Pamela Kraftová zvolila téma židovských uprchlíků před nacismem do salazarovského
Portugalska, jehož režim by se teoreticky měl řídit stejným principem antisemitismu jako
v případě hitlerovského Německa. Rozhodla se prozkoumat vztah Portugalců k židovskému
obyvatelstvu v historii (kap. 2) a konfrontovat německý přístup k židům ve 30. letech a za 2. sv.
války (kap. 3) s portugalským (kap. 4 a 5). V nich nastiňuje nejen oficiální postoje režimu
k uprchlíkům (politika samotného Salazara, jehož rozhodnutím podléhalo i Ministerstvo zahr.
věcí a státní policie PVDE), ale zabývá se i konkrétními případy diplomatů, jejichž činy byly ve
vztahu k židovské otázce buď ambivalentní (Alberto Veiga Simões v Berlíně), nebo přímo
v rozporu s oficiální politikou (Aristides de Sousa Mendes v jižní Francii). Poslední kapitola se
soustředí na (většinou přechodnou) přítomnost židovských uprchlíků na území Portugalska, na
způsoby řešení jejich situace a nechybí ani zajímavý pokus o sociologický a ekonomický pohled
(dopad příchodu cizorodého prvku na homogenní, konzervativněji laděnou společnost). Přínosem
je i přehled židovských humanitárních organizací rozvíjejících svou činnost na podporu
židovských uprchlíků v Portugalsku. Výsledkem je přesvědčení, že nejen portugalská společnost
(v níž nedocházelo k násilnostem, pronásledováním a excesům), ale i salazarovský režim byly
prosty antisemitismu.
Tento závěr autorčiny práce se opírá o tituly vydané převážně v Portugalsku: zajímalo by mne,
do jaké míry jde o diskurz moderní portugalské historiografie snažící se „zlidštit“ podobu
domácího diktátora, který je částí společnosti stále pojímán jako jedna z největších osobností
národních dějin; do jaké míry jde o selektivní práci autorky jen s určitým typem informací a jaká
je „objektivní“ realita (při vědomí, že čisté objektivity v historickém bádání nelze dosáhnout,
nicméně mělo by se o ni alespoň usilovat). V tomto kontextu kladu otázku, proč názory, jež
zazněly na odborné konferenci s tématem “Portugal e o Holocausto. Aprender com o Passado,
Ensinar para o Futuro“, která se konala v roce 2012 v Lisabonu a jíž se studentka účastnila, jak
sama v úvodu zmiňuje, a která měla značný ohlas i v denním tisku, není v této bakalářské práci
zohledněna. Jako příklad uvádím výrok jednoho z věhlasných historiků, jehož monografii
Kraftová rovněž užívá, ale který se zřejmě k tématu Salazarova antisemitismu vyjádřil
polemičtěji, alespoň v následující publicistické podobě (nepředpokládám, že by se novináři
odvážili jeho názory zcela překroutit):

„Segundo Avraham Milgram, criou-se uma memória positiva mas, contudo, a memória em Portugal é
parcial e não compreende todos os aspetos e é preciso compreender certos aspetos do passado para se
compreender toda a História.” (Lusa, Salazar negou auxílio a judeus na Grécia e na Holanda, Diário de
Notícias, 29-X-2012, http://www.dn.pt/cartaz/interior.aspx?content_id=2854275)

Při téže příležitosti měl historik z Univerzity v Portu Manuel Loff prohlásit:
“Tendemos a aceitar que a política de Salazar não era racista. Que Salazar foi solidário para com as vítimas
dos nazis. Eu não aceito.”
(Miguel Moreira, Holocausto: Salazar cúmplice “de forma involuntária” ao negar vistos a judeus, PTJornal,
29-X-2012
http://www.ptjornal.com/2012102911708/geral/sociedade/portugal-e-o-holocausto-salazar-foi-cumplice-de-
forma-involuntaria-ao-negar-vistos-a-judeus.html

Kromě toho Loff upozornil i na další případy pracovníků portugalského ministerstva zahraničí:
vyslance Sampaia Garrida (rovněž oceněného titulem Spravedlivý mezi národy) a chargé
d´affaires Teixeiry Branquinha v Budapešti a konzulů v Miláně a Janově, kteří také – z pohledu
Salazarovy politiky – vydávali neoprávněně pasy židovským uprchlíkům. Nejsem specialistou na
moderní dějiny, ani na salazarovské období (mimochodem, jak řeší Jan Klíma ve své publikaci
Salazar: Tichý diktátor, Praha 2005 ?) a nepřísluší mi tedy hodnotit správnost závěrů této
bakalářské práce, zvláště vyvolává-li téma polemiku i mezi odborníky. Možná by nebylo od věci,
místo jednostranného zevšeobecnění (které v porovnání s jednotlivými vládními opatřeními
trochu „skřípe“), pokusit se odstupňovat Salazarovy oficiální postoje (a snad i neoficiální, rovněž
snad existující) s postoji nejen nacistického Německa, ale např. i fašistické Itálie. Obrázek by pak
byl možná méně černobílý. Pro další vývoj autorky tedy upozorňuji na nutnost kriticky
prověřovat získané informace, neboť i v jejich výběru se odráží vyzrálost přístupu k historickým
pramenům, byť byly zprostředkovány již jinými autory (zde ještě upozornění na dvě práce Liny
Alves Madeirové k Veigovi Simõesovi, jehož se autorka rozhodla dodatečně zařadit – jednak
životopis (2002), jednak edice jeho korespondence z berlínského období (2005), tedy významný
pramen).
Z drobností: lze vysvětlit faktický rozpor v pozn. 32 (určování rasy)? Je dobře, že se v pozn. 63
poukazuje na diskrepance v odhadech počtu uprchlíků, ale chybí odkaz na zdroj! V historickém
přehledu, který začíná rokem 1492 příchodem židů ze Španělska, postrádám jednovětou zmínku
o doložení židovské populace na území poloostrova (a tedy i Portugalska) již od časů římské
Hispánie, o proměnlivosti vztahů s majoritní společností v různých obdobích (o zhoršujícím se
postavení v době vizigótského království a nadějích spojených s arabským vpádem i rozličných
osudech za středověku, které vyvrcholily snahou křesťanských království po jednotě mocenské i
náboženské – rok 1492 byl jen vyústěním těchto okolností).
Jinak jde ale o poctivou snahu vypořádat se s nejednoduchým tématem, oceňuji samostatnost
při volbě tématu, přehledné uspořádání, bezchybné citace a vysokou jazykovou úroveň. Text
splňuje požadavky kladené na bakalářskou kvalifikační práci a předběžně navrhuji její
ohodnocení známkou výborně.

V Praze, 31.8.2014
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